- bio ad fauorem illius, qui frater nominatus fuit, inducitur, sic præcisè in terminis fraternitatis docuit post plures relatos. *Craueti, consil. 950. n. 6. in 5. dummodo tamen ista verba propter se prolata appareant; sequitur est Clar. Mascard. d. concl. 712. n. 2. & 5.*
- 7 Sic etiam in terminis sororitatis docuit Petra de Fideicommissis *quæst. 11. num. 624. & 628. vbi post Alexandrum, exemplificando concludit, quo lege si Titius, puta, Scribat Mæuiz sic. Soror mea carissima, scias, quod talis frater noster decessit, & ob hanc causam hæreditas eius ad nos pertinet, vnde si tibi placet, venias, & diuidamus eam, quod per illa verba tandiu probatur sororitas, quandiu de contrario non doceatur.*
- 8 Hoc idem videmus quoque decimum respectu consanguinitatis, si enim testator in testamento vocet aliquem suum consanguineum; probatur procul dubio talis consanguinitas, nisi aduersarius doceat contrarium. Sic præcisè post alios *Domin. Fab. de Anna consilio suo 88. numero 38.*
- 9 Idem iuris esse de parentela, seu affinitate, concludit quoque *Natta, consil. suo 59. numer. 14. in fine, relatus per Petram d. quæst. 11. nu. 625. dum inquit, quod si in instrumento diuisionis aliquis nominat eum, cum quo dipidit, filium talis, vel consanguineum suum probatur inter eos parentela, donec de contrario doceatur.*
- 10 Limitatur tamen id secundum *Raudensem consilio suo 58. numero 14. in primo. si de ipsa parentela disputari principaliter; postea contingeret, tunc enim minimè probatur.*
- 11 Limitatur secundo, si materia subiecta non coadiuuaret verba ipsa narratoria, siue enunciatiua, eo enim casu non probatur, consanguinitas, seu parentela, nisi concurrentibus alijs adminiculis. Sic in puncto *Petra d. quæst. 11. num. 624. & Anguill. consil. 13. num. 100.*
- 12 Sed pulchra in proposito consanguinitatis, seu parentelæ potest excitari hic quæstio, & est, an per verba enunciatiua alicuius instrumenti possit consanguinitas ipsa, sed parentela probari, & pro affirmatiua regulam statui-
- 13 to. Sic præcisè post multos relatos *D. Mascard. conclus. sua 411. num. 21.*
- 14 Ampliatur ista conclusio, vt multo magis procedat, quando summus in antiquis. Sic præcisè *D. Alba consil. suo 83. num. 3. vbi docet, quod in antiquis probatur consanguinitatis, & aliquos esse descendentes de tali stipite per verba enunciatiua instrumentorum antiquorum, sequutus est Clar. Mascard. d. concl. 411. num. 20.*
- 15 Nec sanè miram: verba enim enunciatiua instrumentorum probant in quacumque materia in antiquis.
- 16 Adde, quod consanguinitas ipsa est difficilis probationis. Vbi autem probatio alicuius rei est difficilis de sui natura debet tunc facilius admitti, qualiscumque probatio etiam per probabiles coniecturas, per verba enunciatiua instrumentorum antiquorum, per inditia, & argumenta. Sic in terminis docet eleganter hæc omnia post alios adductos *Domin. Alba consilio præcitato 83. numero sexto, septimo, & octauo, videndus etiam sub numer. 10. vbi docet tempus 56. annorum, & etiam 50. facere rem dici antiquam in materia probandæ consanguinitatis, id quod etiam sequutus est *Ciariss. D. Mascard. d. ista conclusione sua 411. num. 7. & 8. vbi subdit id esse in causa, quia non facile potest ab hominibus speritibus probari actus factus iam annis 56. cum temporibus nostris breuior sit vita hominis, quam fuerit olim, & latius, vt per eum.**
- 17 Subamplia, vt id etiam locum habeat in præiudicium tertij. Sic post *Alexand. Alba cit. consil. 83. nu. 15. & sequitur Mascard. d. conclus. 411. n. 22.*
- 18 Quod autem supra diximus, videlicet consanguinitatem probari per enunciatiua verba instrumenti, sic velim accipias, vt non possit confici instrumentum de ipsa

- consanguinitate simpliciter, & sic per instrumentum non probatur directo, sed bene ex ipso instrumento enunciatiue loquente inducitur aliqua probatio consanguinitatis.
- 19 Ratio autem est, nam cum notario aliquid attestari non credatur nisi in his, quæ potuerunt interuenire, & explicari tempore confecti instrumenti, secundum *Bart. in leg. sciendum, ff. de verborum significatione, & in auth. si quis in aliquo, C. de edendo, merito non potest fieri instrumentum ad probandum consanguinitatem ipsam, quia consanguinitas formatur à natura, & procedit ex genitalibus principijs, nec potest oriri ex solo consensu contrahentium, & minus ex accidentaliter sermone induci potest, secundum *Baldus in d. l. non epistolis in primo notabil. Sic præcisè declarat Clar. Mascard. d. concl. 411. num. 23. 24. & 25. Et hæc sufficiant.**
- 20 Latius de materia ipsius consanguinitatis differit *Clar. Mascard. d. conclus. 411. vide per eum, videndus quoque D. Fab. de Anna, d. consil. suo 88. numer. 12. cum seq. & præcipue sub num. 32. vbi docet pro regula, Verba enunciatiua prolata ab eo, qui præsumitur scire iura sanguinis, super consanguinitate, seu paternitate plenè probare: adducit textum, in leg. quidam de probationibus, & plures DD. concordantes.*
- 21 Adde tu, in dubio quem scire præsumi quempiam esse fratrem suum, cum sic eum nominat: vt testatum reliquit *Bart. in l. nemo, §. qui frater, ff. de hæredibus instituent, & sequutus est Clar. Mascard. concl. 812. nu. 7. & videatur, num. 8. vbi docet probari quod quis sciuerit fratrem suum aliquid esse, si publicè erat notum, vel publica de eo fama erat in vicina, & latius, vt per eum.*
- Vide etiam, quæ supra conclusione præcedenti deduximus, vbi multa ad hanc materiam congruentia adiuueniens.

An verba enunciatiua liberorum fauore disponant,

Q V Æ S T I O XXXIV.

ET disponere textus est apertissimus, in *l. vnum ex familia §. fin. ff. legat. 2. Sic post alios eques Rugerius, consil. suo 12. num. 172. cum pluribus seq. vbi id pluribus similibus comprobatur. vol. 1.*

Et ratio est, quia ipsorum fauore sufficiunt, quælibet indicia voluntatis, *leg. final. C. famil. heretico. sequitur Bald. consil. suo 179. num. 1. vol. 4.*

An verba enunciatiua induci possit donatio inter viuos.

Q V Æ S T I O XXXV.

S V M M A R I V M.

- 1 Donatio inter viuos an inducatur per verba enunciatiua.
- 2 Exemplum.
- 3 Negatiue respondit Author.
- 4 Donatio nunquam præsumitur.
- 5 Quinimo vbi alta summi potest interpretatio, & coniectura, quam donationis, illa semper sumitur.
- 6 Fatuitas potius, quam donatio præsumitur.
- 7 Error potius solet allegari, quam donatio, etiamsi in facto proprio esset.

- 8 Sola voluntate domini neque dominium transfertur alium, nec etiam amittitur.
- 9 Verba enunciatiua in odiosis minimè disponunt.
- 10 Donatio inter viuos, est odiosa.
- 11 Confessio sine expressione causæ non valeat, nec præiudicat confitenti.
- 12 Ista tamen regula declarat ut varijs modis, de quibus & numeris sequentibus vsque in finem.

1 **Q**uaritur, an per verba enunciatiua donatio inter viuos inducatur?

2 Verbi gratia, inquit Sempronius Mæuius sciens. Confiteor hanc domum esse tuam, hanc vestem esse in bonis tuis; quæ tale re erat ipsiusmet Sempronij, dubitatur inquam, an ex his verbis inducta censetur donatio?

3 Et non induci, nec inductam dici posse, sentio vna cum Gabr. cons. suo 154. num. 4. in 1. & Petro Barbosa in repet. l. si alienata, nu. 93. vers. 3. casus, ff. sol. matrim. Addo D. Cardin. Mant. de tac. & ambig. lib. 13. tit. 5. num. 10.

4 Et pro hac opinione considero primo regulam illam vulgatissimam, videlicet quod donatio in dubio numquam præsumitur, lege cum de indebito, §. fin. ff. de donationib. l. eleganter, §. qui reprobos, ff. de ignorat. actio. leg. si cum aurum, de solutio. lib. & leg. si Campanus, de operis lib. cum suis concordantibus.

5 Quinimo vbi alia sumi potest interpretatio, & coniectura, quam donationis, illa semper sumitur, d. l. eleganter, §. qui reprobos.

6 Hinc fatuitas potius, quam donatio præsumitur, Bald. in l. general. C. de non numer. pecun.

7 Imo error potius solet allegari, quam donatio etiam si in facto proprio esset, prout de hoc latissime, & pulcherrimè disserunt Clariss. Menoch. de Arbitr. lib. 2. cent. 1. cap. 88. per totum, Ioseph. Ludou. conclus. sua 9. & Mascard. conclus. sua 555.

Si sic est, ergo, &c.

8 Secundo proprius accedendo, considero, quod nullo pacto in casu nostro potest dici inducta donatio, cum enim nulla nec expressa, nec ficta interuenerit traditio, absque dubio succedit peruulgata illa regula, quod voluntate sola domini neque dominium transferri potest in alium ad leg. traditionibus, C. de pactis, neque etiam amitti. l. si quis §. differentia. infra de acquir. possess. & per consequens, quod non possit induci donatio quæ præsupponit translationem domini.

9 Tertio moueor tali ratione. Verba enunciatiua in odiosis minimè disponunt, vt alias diximus.

10 At donatio inter viuos semper est odiosa. Et hinc est, quod potius præsumitur actus inualidus, quam ipsamet donatio, vt latè Mascard. Menoch. & Ludou. prenotatis totis. Addo Rol. consil. 65. nu. 14. in 4. & Osasch. decis. 132. nu. 14. ergo, &c.

11 Quarto confert mirabiliter vulgata illa iuris regula, quod confessio sine expressione causæ, veluti, quando quis confitetur se debere centum Mæuius, & non significet ex qua causa, veluti an ex causa mutui, emptionis, vel simili, regulariter non valet, nec probat in præiudicium ipsius confitentis, quam regulam pluribus iuribus, & auctoritatibus omnium elegantissime firmavit Clar. Mascardus cons. 345. num. 1. ergo.

Latius de hac materia P. Barbosa in repet. præcitato loco iam alleg. vide per eum.

12 Aduerte tamen pro Coronide huius materiæ, quod statur his verbis super meritis in donatione, quando donans potest liberè donare, & idè non admittitur probatio in contrarium, ita Riminald. Sen. cons. suo 616. nu. 4. in 5. nec minus requiritur, quod alter de ipsis meritis, quam per assertionem ipsius donantis appareat, vt post alios tradit Mascard. conclus. sua 561. n. 2. vbi de communi.

Aduertendum secundo principaliter supradictam conclusionem minimè procedere, quando ex coniecturis posset dignosci confitentem ipsum sine causa voluisse donare Mæuius domum illam, quia tunc talis confessio teneret in fauorem ipsius Mæuij etiam absentis. Sic postquam plures concordantes adduxit, docet eleganter Mascard. dicta conclusione 345. numero 46. & 47. vbi etiam se remittit ad Felin. in cap. si cautio de fide instrumentorum, vbi quænam sint illæ coniecturæ, ex quibus probetur animus donandi ipsius confitentis, singillatim enumerat, ipsum consulat.

13 Obseruandum tertio, in hac nostra hypothesi, de qua supra numer. 2. rectè donationem induci, quando ipsemet Sempronius verba illa (confiteor hanc domum esse tuam) Mæuius in iudicio protulisset tunc enim etiam si non sit adiecta causa, valeret ipsa donatio, & huiusmodi confessio adeo probaret, vt domus illa non amplius præsumeretur ipsius Sempronij, donec probaretur contrarium. Sic post infinitos relatos coarctat præcisè Domin. Mascardus d. concl. 345. num. 48. & 49. vbi post Felin. rationem adducit dicens, quia, scilicet, ex hac confessione præsumitur, quod ille habuerit rem illam pro derelicta, & ipsius voluerit amittere possessionem.

14 Nota tamen, quod iure merito dixi (in iudicio) si enim extraiudicialiter verba illa, prout nos supponimus, Sempronius protulisset, utique secus esset, nec aliquod præiudicium sibi per dicta verba gigneretur. Sic eleganter animaduertit idem Mascard. d. concl. numer. 50. videndus Barbatias cons. 69. in 2.

15 Notandum quarto, eandemmet regulam principalem minimè locum habere, si huiusmodi confessio facta a Sempronio ipsi Mæuius geminata fuerint, quia licet sine causa sit, tamen donationem operaretur, talis enim geminatio præsupponit animi deliberationem, vt colligere est, ex cap. si quis iuratus 2. q. 3. in gl. in vers. reiterata, & hoc cautum est etiam, in l. si mulier, C. ad Velleian.

16 Adde verbum geminatum longe magis operari, quam simplex, prout notatur, in capit. primo, de officio delegat. & Bald. meminit in cap. primo, de Pace Constant. in vers. Præiudicia. Sic omnium elegantissime Mascard. dicta conclus. 345. numero 52. 53. & 54. vbi plura de virtute confessionis geminatæ.

17 Obseruandum quinto principaliter idem iuris esse, quando ipsemet Mæuius, ad cuius fauorem verba illa prolata fuere, concludenter probare posset, quod Sempronius spontè, ex certa scientia, & quia sic sibi placuit, verba illa protulisset, nam tunc sibi præiudicare, & donatio induceretur: Sic eleganter post alios Dom. Mascardus dicta conclus. 345. numero 59. & 60. vbi rationem adducit dicens, quia præsumitur talis confessio deliberato animo facta, quæ postea reuocari non potest.

18 Obseruandum postremò regulam prædictam fallere, quando aliqua liberalitas ipsius Mæuij, ad fauorem cuius sit confessio, præcessisset, quia tunc donatio de re illa præsumeretur, ac intelligeretur facta causa remunerandi, vt dixit I. C. in lege si verò non remunerandi, §. idem Papinianus, ff. mandati. Sic præcisè post infinitos relatos docet eleganter Mascard. dicta conclusione 345. nu. 68.

19 Plura alia ad hanc materiam attinentia vide penes Mascard. præcit. concl. 345. & conclusione 555. vbi an, & quando donatio regulariter præsumatur, omnium elegantissime disceptatur, Sat is.

An excommunicationis sententia lata verbis enunciatiuis à Summo Pontifice valeat, & teneat.

## QVÆSTIO XXXIX.

S V M M A R I V M.

1 Excommunicationis sententia lata à Summo Pontifice verbis enunciatiuis valet, quod declara ibid.

2 Ratio.

3 Quibus verbis vtatur Summus Pontifex cum excommunicationis sententia homines ferit. Remissiue videndi sunt.

1 AN excommunicationis sententia lata his verbis teneat, dubitatur. Et conclusiue procedendo concludere vna cum Crauet. de antiquitatibus tempor. pag. mihi 45. num. 51. quod sic? dummodo tamen constet de voluntate ipsius Summi Pontificis, quod voluerit excommunicare.

2 Ratio est secundum eundemmet Crauet. quia duo dumtaxat sunt, quæ perficiunt omnes actus, voluntas, scilicet, ac potestas, cap. cum super Abbatia, de offic. deleg. & l. Nolle, vbi Bald. ff. de acquirend. hereditat. Iam adesse voluntatem præsupponimus, de potestate non est, cur dubitemus, ergo, &c.

3 Quibus autem verbis vtatur, & vti soleat, & possit Summus Pontifex, cum excommunicationis censura homines ferit, videndus Vgolin. in suo tract. de Censuris tab. 1. §. 6. & in suo tractat. de excommunicat. maior. c. 28. per totum, vbi pulchrè, & latè.

An stetur verbis enuuciatiuis peritorum attestantium electionem de ipsorummet personis factam.

1 IN hac difficultate concludere, quod non, nisi aliter de veritate appareat. Sic post Socin. iun. Crauet. & alios in terminis Stephanus Gratianus decisione sua Marchie 147. numer. 11.

2 In quibus autem casibus dicto peritorum in arte sua sit credendus Mascard. conclus. sua 1174.

An probetur tractatus per ista verba enunciatiua de alienatione rei ecclesiasticæ.

## QVÆSTIO XL.

RESPONDetur breuiter pro negatiua. Sic post alios Alexander consil. 17. numer. 6. in 4. Vide Ancharan. quest. fam. 52. numer. 8. lib. 2.

Sic etiam ista verba non sufficiunt ad credendum, quod ex causa necessitatis, vel vtilitatis fuerit facta alienatio bonorum ipsius ecclesiæ Caualean. decis. 46. nu. 124. part. 1. & 45. num. 42. ead. part. 1.

An possessio spoliati probetur per verba enunciatiua instrumenti inter alios.

## QVÆSTIO XLI.

CONCLUDE pro negatiua. De hoc adest Pulcherrima decisio Paul. Emil. Verral. in ordin. 328. in secundo vide per eum.

An verba Enunciatiua Priuilegio, vel litteris Apostolicis inserta probent dignitatem.

## QVÆSTIO XLII.

1 CONCLUDE pro negatiua. Sic inter ceteros Franciscus Aretinus consil. suo 23. num. 7. cum seq. vbi etiam quando probent, latissimè differit.

2 Pro pleniori autem elucidatione huiusce difficultatis. An, & quando verba enunciatiue apposita in priuilegijs, vel rescriptis pontificijs plenè disponant, ac probent, rem paucis perstringendo cum Imola. in d. leg. ex hac scriptura n. 8. ac alijs, ita arbitror distinguendum.

3 At super his verbis in aliquo rescripto, vel priuilegio prolatis fundatur ipsius Pontificis rescribentis intentio, aut non.

4 Si primo, plenissimam ex ipsis probationem induci comperitissimum est, ad notata in clement. 1. de priuilegijs in 6. sequitur Socin. iun. in dist. l. ex hac scriptura, num. 63. in fine, & ante eum Imol. practicato, nu. 6. qui etiam subdit, quod si factò ipsius Pontificis tractetur, adeo efficax ex illismet verbis oritur probatio, vt nec contrarium probari directè minimè possit, sin autem de alieno, eosque resultat probatio, donec contrarium probetur, vt in clem. litteris, de probationibus.

6 Sin autem secundo, nec dispositionem, aut probationem ex ipsis emanare constat inter omnes. Sic inter alios Imola, practicato num. 8. Soc. iun. d. num. 63. Vide Bart. in d. l. ex hac scriptura, nu. 15. & ibi addentes in lit. B.

7 De hac eadem materia omnium latissimè, ac elegantissimè differuit D. Alexander Trentacinquus, post hæc edita visus. Variarum resolut. lib. 1. tit. de Verborum significatione, resolut. 2. à numero 7. vsque ad 12. inclusiue, eundem consulas. Addas etiam Rogerium in d. l. ex hac, numer. 105. cum seq.

An verbis enunciatiuis in rescripto emanatis stetur, & quando.

## QVÆSTIO XLIII.

PRO resolutione vide Corneum, consil. suo 22. n. 5. in 3. & Rogerius, in d. l. ex hac, n. 103. cum seq.

An posita in libris Mercatorum fidem faciant.

## QVÆSTIO XLIV.

RESPONDEO, quod qualem qualem præsumptionem faciunt, ac inducunt: ita Soc. sen. consil. suo 96. nu. 3. in 4.

F An

An autem, & quando liber rationum ipsorum Mercatorum prober, latè differit inter ceteros *Mascard. conclus. sua 976. in 1. vide per eum*, & nos omnium latissime, ac elegantissime, in tract. nostro de scriptura priuata, lib. 4. c. 21. cum seq.

De materia supradictæ quæstionis, latè disceptat *Dom. Constantius Rogerius, in d.l. ex hac, n. 79. cum seq. ipsius scripta lector perlegat.*

## An verba enunciatiua probent quo ad Emphyteusim.

### Q V Æ S T I O · XLV.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Verba enunciatiua minimè probant quoad Emphyteusim, Exemplum ibi. Et ratio.
- 2 Declaratur, & num. 3.
- 4 Limitatur, & num. 5. & 6.
- 7 Instrumentum inter alios factum an profit mihi, & an probetur fundus esse Emphyteuticus ex instrumento inter alios celebrato?
- 8 Author cum Mandello sentit pro affirmatiua, & n. 25.
- 9 Ponderatur text. in l. desiderium, C. de posit.
- 10 Instrumentum publicum dicitur probatio probata, & veritas apparens.
- 11 Et in dubio illo standum est.
- 12 Habens pro se instrumentum dicitur habere intentionem fundatam.
- 13 Instrumentum facit rem notoriam, sicut sententia.
- 14 Illud, quod apparet per instrumentum, dicitur certum, & manifestum.
- 15 Quædam opinio Bartol. deducitur, quæ est communiter recepta num. 19. Sed tamen contraria est verior, num. 26.
- 16 Confessio facta absente parte, nil probat. Declaratur, numer. 27. 28. & 29.
- 18 Enunciatiua verba prolata inter alios, & confessio facta absente parte plenè probat dotem in fauorem mulieris absentis, & vide nu. 30.
- 19 Ius speciale in vno casu arguit ius commune in contrarium.
- 20 Notarius debet esse rogatus, ad hoc vt instrumentum ab ipso factum in fauorem producentis prober, & numer. 21. & 22.
- 23 Adducitur quædam doctrina Grammatici, quæ perpenditur, & num. trigesimo secundo, trigesimo tertio, trigesimo quarto, & trigesimo quinto.
- 24 Res inter alios gesta minimè probat quoad eos, qui non interuenerunt. Declaratur, numero 36. 37. 38. 39. & 40.
- 41 Quidquid instrumento reperitur scriptum, à notario de voluntate, & mandato ipsarum partium præsumitur appositum.

**A**N Verba enunciatiua probent quo ad emphyteusim: Verbi gratia inquit Sempronius Mæio. Domino tibi iura mea dicta, quæ habeo in fundo Titiano, vilia enim iam habes, quia alias ipsum fundum accepisti a Caio in emphyteusim. Hæc enim verba procul dubio sunt enunciatiua, cum ita olim factum nunciatur ad tradita per Menochium post Castr. & Crauett. consil. suo 147. numer. 6. an 2.

Et non probare pro regula firmato. Vide Marcum decis. sua 615. vol. 1.

Ratio autem mea sententia, ultra alios, ea potest esse,

nam verba enunciatiua nunquam probant, vbi opus est scriptura, *Gulielm. Redoan. de Rebus ecclesia non alienan. Rub. trigesimo, casu 8. numero 9.*

Sed in contractu emphyteutico requiritur pro substantia scriptura, glossa, & Doctor. omnes in lege 2. Codice de iure emphyt. Amplissime *Mascard. conclusione sua 603. per totam.*

Quinimo requiritur publicum instrumentum latè post alios *Clariss. Menoch. consilio suo 708. numer. 2. & 3. in 8.*

2 Declaratur autem regula ista principalis, vt præcipue procedat, vbi principaliter disputari contingeret de ipso enunciato videlicet, an reuera Mæius fundum illum à Caio in emphyteusim accepisset, necne ad textum in *autb. si quis in aliquo, C. de edend.*

3 Amplia, vt hoc procedat etiam quo ad ipso enunciante, quoad eos enim hæc verba minimè probarent fundum illum Mæio fuisse in emphyteusim concessum, si de hoc principaliter inter eos disputari contingeret.

4 Limitatur autem hoc quo ad inducendam saltem aliqualem præsumptionem, cui statuitur non ostenso contrario.

5 Limitatur secundo principaliter, quando essemus in antiquis, & in aliquo instrumento enunciaretur fundum illum Mæio a Caio datum esse in emphyteusim.

6 Limitatur tertio quo ad ipsummet Sempronium, enunciante, contra enim ipsum vtiq; illa verba probarent.

7 Sed pulchra hic suscitatur quæstio. Celebratur, pone, quoddam instrumentum inter Mæium, & Pamphyllum, & in eo reperitur enunciatiue insertum, me accepisse fundum Titianum a præfato Mæio in emphyteusim. Dubitatur, inquam, an probetur ille fundus emphyteuticus ob talia verba inserta in illo instrumento inter alios celebrato, & subinde possim ego aliquo temporis tractu ex iam dicta enunciatione inuari?

8 In huiusmodi difficultate consultus *Mandel. Albens. inter alios respondit pro affirmatiua, vt videre licet ex eius consilio 425. numero final. eius sententia, & ego lubens subscribo. Quinimo intrepide teneo fundum illum ex hac confessione emphyteuticum plenè, ac sufficienter probari.*

9 Ad hoc autem asserendum moueor ex notabili textus in lege De desiderium, Codice depositi, quem etiam alias considerauimus, vbi per instrumentum celebratum inter te, & Titium, in quo continetur quod ei mutuo dediti centum, quæ penes te deposueram, plenè probatur depositum inter me, & cætera. Sequitur *Franc. Crem. singulari suo 104.*

10 Secundo loco considero, quod absque difficultate per illa verba inserta in illo publico instrumento probatur fundum illum esse emphyteuti cum instrumentum enim publicum dicitur probatio probata, & veritas apparens *Osaschus decis. 72. & 117. Ioseph. Lud. decis. Luc. 54. & Perusina 50. Grammatica decisione quarantesima quinta numer. 9. & decisione 193.*

11 Et ideo in dubio illi standum est. *Osaschus decisione 117. Mar. quæstione 51. Ferral. decisione 421. p. 2.*

12 Hinc prouenit, quod habens pro se instrumentum, dicatur habere intentionem suam fundatam, *Rota Genuens. decis. 122.*

13 Instrumentum enim facit rem notoriam, eadem *Rota decisione 209. Mar. quæst. 51. par. 1. Sicut sententia Vincent. de Franchi. decisione 276. par. 2.*

14 Et illud, quod apparet per instrumentum, dicitur certum, & manifestum: *Grammatica decis. 45. numer. 11. & decis. 163. Rota Genuens. decis. 213.*

15 Obijcitur quædam doctrina *Bartol. in leg. Admonendi, ff. de iureiurando, ibi enim Bart. sub numer. 32. talem facti speciem decidit. Duo fratres diuiserunt insimul quandam hæ-*

- hereditatem, puta, Mæuij, & instrumento diuisionis continetur, quod vnus restituit alteri centum, quæ ille mutuo acceperat à Sempronio. Quærit ibi Bart. an illud instrumentum plenam fidem faciat ad fauorem Sempronij? & negatiuè resoluit.
- 16 Rationem autem adducit, quia confessio facta absente parte nihil probat, *lege fin. de interrog. actionibus, & lege ce. rum, §. si quis absente, ff. de Confess.*
- 17 Sequitur est hanc decisionem Bart. Curtius im. inter alios, in d. l. admonendi, numer. 137. cum seq. Iacob. Petrus de Ptolomæis ibidem, numer. 70. & de communi attestantur ad dentes ad eundem Albenf. cit. conf. 425. in litt. B.
- Addo Dec. conf. suo 407. nu. 4. & 5. vbi pro comprobatione opinionis eiusdemmet Bart. duo alia fundamenta deducit, primum tale est.
- 18 Speciale videtur in dote, quod verba enunciatua prolata inter alios, & confessio facta absente parte plene probent. dote in fauorem mulieris absentis, vt tradit idem Bart. conf. suo 123. cum concordantibus alias deductis.
- 19 Si speciale est in dote, ergo in contrarium erit ius commune, l. 1. ad Municipalem, & per consequens fundus iste non probatur emphyteuticus.
- 20 Secundo sic arguit. Ad hoc vt instrumentum valeat, & fidem faciat, si proferatur ab aliquo, de necessitate requiritur, quod notarius ab ipso met producente fuerit rogatus, §. nos autem, & ibi gl. in auth. de Tabel. notat. Bart. in auth. si quis in aliquo, nu. 8. Cod. de edendo, vbi inquit, quod scriptura publici notarij, non facit fidem nisi in eo, de quo rogatus sit à partibus allegat dict. §. nos autem.
- 21 At in nostra facta specie Notarius per me minimè fuit rogatus, ergo illud instrumentum celebratum inter Mæuium, & Pamphylum nullo modo probabit ad fauorem mei fundum illius Titianum esse emphyteuticum.
- 22 Adducitur quarto loco quedam doct. Fram. decis. sua 59. num. 9. is enim docet, quod si quis fateatur se debitorem aureorum decem, prout in tali instrumento constat, si in eo non constet de debito, sibi non nocebit præfata confessio; ergo idem concludendum est in casu nostro, videlicet quod ob illam enunciationem factam in instrumento, quod ego accepi fundum illum in emphyteusim à Sempronio, fundus ille minimè probetur emphyteuticus, si aliter non constet.
- 23 Obijcitur vltimo loco vulgatissimum illud Axioma, quod res inter alios gesta minimè probat quo ad eos, qui non interuenerunt, toto titulo Res inter alios gesta, & l. sepè, de re iud.
- 24 His tamen minimè obstantibus à priori sententia, quam etiam sequuti fuimus supra q. 1. nu. 17. cum sequent. recedendum haud arboror.
- Nec officiant contraria.
- 25 Ad primum enim Respondetur opinionem contra Bartolum veriore esse: eam enim sequuti sunt communiter Doct. in d. l. Desiderium, vbi est tex. clariss. C. de posit. & in specie Baldus, & Salicetus.
- Nec officit illa iuris regula per eundem Bart. deducta, videlicet, quod confessio facta absente parte nil probat.
- 26 Respondetur enim illam regulam fallere, quando confessio principaliter non emanat ad obligandum contentem alteri, sed tantummodo ad probandum, ex qua probatione absenti acquiratur obligatio. Sic post multos relatos contra opinionem eiusdemmet Bar. prænotato loco, limitat præcisè Gabr. lib. 1. suarum conclus. tit. de Confess. concl. 1. nu. 51. Sequitur est Masc. conclus. sua 347. nu. 31. cum quinque sequentibus, vbi etiam post Curtium docet, quomodo cognoscatur confessio facta ad aliquem obligandum principaliter, & ad aliquem probandum iam factum. Et inquit, vt tunc dicatur confessio ad obligandum principaliter, quando verba confessionis sunt obligatiua de præfenti, quando autem sunt enunciatua de præteri-
- to, dicatur confessio facta principaliter ad aliquid probandum.
- 27 Sed in casu nostro per illam enunciationem factam in illo instrumento celebrato inter Mæuium, & Pamphylum: Mæuius proferens in nihilo obligatur, sed dumtaxat probatur fundum illum Titianum esse emphyteuticum, ergo, &c.
- 28 Alter etiam ad hanc eandem regulam fuit responsus in hoc eod. lib. q. 1. nu. 22. cum seq. ad ibi dicta lectorem remitto.
- 29 Non officit secundo loco primum fundamentum Decij; Respondetur enim negando consequentiam, licet enim confessio facta absente parte plenam probationem inducat ad fauorem mulieris absentis, si causa doctis tractetur, prout etiam post alios concludit Mascard. d. concl. 347. num. 95. Non sequitur propterea, quin eadem quoque regula fallat, prout supra vidimus. Eas enim limitationes ad supradictam regulam post alios deducit idem Mascardus, Gabr. & alij.
- 30 Minus efficit secundum. Respondetur enim illum notarium à partibus principalibus fuisse rogatum, quod factum est, & quidquid in instrumento reperitur scriptum de voluntate, & ex mandato ipsarum partium præsumi ipsummet notarium apposuisse: *gloss. & Doct. in leg. sciendum, vers. solemniter, ff. de verbor. obligat. Mascard. conclus. 1104. numer. 1.*
- 31 Nec dicatur, quod illud instrumentum inter illas partes celebratum non probat respectu tertij, respondetur enim id falsum esse ob supradicta, & præcipue per text. in dicta lege Desiderium.
- Ad traditionem Grammatici respondetur nos esse in diuersis terminis, ideo enim in casu suo, si non constet de debito, proferenti non nocet illa confessio.
- 32 Tum quia instrumentum mentionem faciens de alio, regulariter non probat, nisi illud instrumentum proferatur vulgatissimus est tex. in authentica. Si quis in aliquo, C. de edendo. Pulchrè post alios Mascard. conclusionem suam 924. numer. 1. cum etiam quia tractatur ibi de obligando proferentem ad soluendum illud, quod factus est se debere.
- 33 In casu autem nostro agitur dumtaxat de inducenda probatione, quod ille fundus sit Emphyteuticus, non autem de aliquo obligando; ergo non mirum, si diuersum ius statuitur.
- 34 Ad vltimum respondetur: quod illa regula procedit, quando ageretur de aliquem obligando, quod non contingit in casu nostro, vbi solum tractatur de probando fundum illum esse Emphyteuticum.
- 35 Vel dic, quod res inter alios gesta semiplenè saltem probat quo ad alios, sic inter ceteros Mascard. conclus. sua 1373. num. 3. per totam.
- 36 Respondetur, & tertio secundum Albenf. conf. suo 276. num. 7 in 2. quod res inter alios acta non probat quo ad tertias personas, pro quibus verisimiliter non fuit facta enunciatio.
- 37 Secus autem, si eorum utilitate euidenter contineat vsque ab initio, nam tunc probat pro eis, & succedit regula, quod actio censetur acquiri illis personis, ad quas dirigitur effectus, quamuis non sint expressè nominata, l. fideicommissa, §. interdum, deleg. 3. & l. seruo legato, §. si testator, ff. deleg. 1.
- 38 Quæ regula habet etiam locum in contrariis, vt tradit Dec. conf. suo 407. expresse Bart. in d. §. interdum, & c. Et hæc satis.
- Latius autem de materia videndi Franc. Cald. de iure emphyteut. & præcipue lib. 2. q. 1. num. 33. vbi an huiusmodi verba enunciatua sufficiant ad nominationem emphyteuticam inducendam, elegantissimè disceptatur.

An verba enunciatiua, quod aliquis sit in possessione, probant intrusionem in materia attentatorum.

### QVÆSTIO XLVI.

**C**onclusio in hoc casu sit negatiua. Sic præcisè post alios *Lancellot. de Attent. parte 3. c. 26. num. 70.* ubi subdit in vna *Massanenfi Baroniæ coram Dom. Oradino 5. Nouembris 1565.* ita fuisse decisum; tentum enim fuit ibi, quod per instrumentum inuestituræ Castri, super cuius Baroniæ lis pendebat, in quo enunciatiuè dicebatur, quod is qui petebat inuestituram, erat in possessione dicti Castri, non probatur intrusio. Quibus autem modis, quem intrusum esse regulariter præsumatur; videndi *Mascard. conclus. sua 937. per totam vide per eum.*

An liber Chronicorum descriptus per verba enunciatiua fidem faciat.

### QVÆSTIO XLVII.

**R**espondeo negatiuè. Sic post *Felinus docet in terminis Mascard. concl. sua 287. nu. 9.*

Contrarium tamen tenuit post *Mileum*, in suo *reperit. Decian. ac alius Clar. D. Hector. Felin. alleg. sua iur. 161. nu. 8. parte 2.*

Sed à priori sententia minimè recedas.

Quam tamen limita, quando essemus in antiquis, & liber ipse esset approbatus, nam tunc fidem faceret, ita pulchrè post alios *D. Decian. consilio suo 21. n. 29. vol. 3. & hæc satis. Addo Cl. D. Martam, voto suo Rotæ Pisane 210. n. 2.* ubi infinitos alios allegat.

An autem ipsarum chronicarum, & historiarum exemplum regulariter fidem faciat, cum non sit præsentis speculationis, ad eundem *Masc. dict. concl. 287. per totam, & ubi pulchrè, & Cl. D. Decian. consil. 19. nu. 80. in 3.*

An & quomodo per verba enunciatiua benemerita probentur.

### QVÆSTIO XLVIII.

**H**vic difficultati adeo doctè, clarè, & eleganter satisfaciunt more suo *Clar. vir.* & numquam facis laudatus *D. Mascard. conclus. sua 184.* ut nil procul dubio addi, aut imminui posse videatur. Ad eum itaque ne aliena mihi ascribere videar, & ab eo relata absque utilitate repetam in præfenti, lectorem beneuolum remitto.

An dominium probetur regulariter per verba enunciatiua.

### QVÆSTIO XLIX.

#### S V M M A R I V M.

1 Per verba enunciatiua, cum non disponant nec probent, non

probatur regulariter dominium.

2 Dominium nec probatur per instrumentum. Et præcipuè contra tertium.

3 Exemplum.

4 Dominium probatur per verba enunciatiua in antiquis.

5 Item per instrumentum in Antiquis quod declaratur. num. 6.

7 Dominium probatur in fauorem illius, cuius res illa enunciatur esse, per hæc verba quoad aliqualem præsumptionem, quæ quidem operatur, donec probetur contrarium.

**Q**uæritur an Dominium regulariter per hæc verba probetur. In huiusmodi difficultate, ne lectorem diutius morer, conclusio sit negatiua, cum enim ista verba dispositionem: aut probatione minimè inducant, ut superius loco suo abundè docuimus, per eadem quæque dominium non probari apertè consequitur. Sic præcisè post alios, *Parisi. cons. suo 104. num. 5. vol. 1.* Et sequitur *Mascard. d. concl. sua 651. nu. 2.*

2 Adde dominium ipsum nec etiam probari per instrumentum, prout obseruarunt scribentes, in *leg. cum res, Cod. de probat. & firmat pro regula Mascardus dicta conclus. sua 541.*

Et præcipuè quando agitur contra tertium, ut subdit idem *Mascard. sub nu. 17.*

3 Exemplum autem tale potest esse. Enunciatur in quodam instrumento me à *Sempronio* conduxisse talem domum suam, certè hoc in casu non probatur per ista verba *Sempronium* esse dominium prædictæ domus. Sequitur hoc idem ipsemet *Mascard. concl. sua 846. nu. 8. & 9.*

4 Fallit autem præmissa conclusio in Antiquis in ipsis enim per hæc verba dominium rectè probatur sic præcisè *Parisi. d. cons. 104. nu. 48. & 116.*

5 Et quod per instrumenta in antiquis dominium rectè probetur, latè insitit *D. Masc. d. concl. 141. numer. 12. cum seqq.* ubi quoque qualiter intelligatur, declarat, & nos tetigimus, *supra lib. .... cap. .... num. ....*

6 Aduerte tamen quod si sunt enunciatiua vnus tantum instrumenti inter alios celebrati, dominium ipsum per eadem minimè probatur, maximè in graue præiudicium alterius. Sic eleganter post alios *D. Farin. decis. sua 23. nouiter nouiss. p. 7. num. 3.*

7 Coarctatur secundo principaliter quo ad aliqualem præsumptionem, quæ in fauorem ipsiusmet *Sempronij*, donet probetur contrarium, promanat. Sic apertè monuit post *Decium, Afflict. & alios idem Mascard. dict. conclus. 546. num. 10. Satis.*

An verba enunciatiua arbitratorum noceat compromittentibus.

### QVÆSTIO L.

**R**espondeo pro negatiua, & maximè, quando arbitrarentur de illis, de quibus disponere minimè possent. Sic præcisè docet inter alios *Paul. de Cast. consilio suo 139. num. 4. in primo, adde D. C. Seraphin. decis. sua 554. numer. 1.*

An vbi iuramentum super verbis enunciatiuis est interpositum, admittatur probatio in contrarium sub prætextu erroris cæpti.

## QVÆSTIOLI.

## SVMMARIVM.

- 1 An vbi iuramentum super verbis enunciatiuis est interpositum, admittatur probatio in contrarium necne, sub prætextu erroris cæpti, digladiantur interpretes.
- 2 Bart. sentit pro negativa.
- 3 Fundamenta pro hac parte, & n. 4. 5. 6. 7. 8. 9. & 10.
- 11 Erroneum iuramentum repellere iuramentum ab allegatione erroris, tradiderunt quamplurimi.
- 12 Paris. & Soccin. iun. dissentiunt à Bart. & tuentur affirmatiuam.
- 13 hæc opinio placet Authori.
- 14 Media, quibus fundatur hæc opinio, & num. 15. 16. 17. vsque ad 35. inclusiue.
- 36 Resoluuntur contraria, & num. 37. 38. vsque in finem.

- 1 AN vbi iuramentum super his verbis est interpositum, admittatur probatio in contrarium necne sub prætextu erroris cæpti: non est eadem omnium scribentium sententia Bart. in aut. leg. ex hac scriptura, sub numer. 12. de donationibus, sentit apertè pro negativa, adducit gl. in l. rationes, Cod. de probat.
- 2 Præterea considerat hoc procedere, non quia erroneum iuramentum liget; sed quia qui iurat, vult valere actum omni meliori modo, quo potest, iuxta l. cum pater, §. filius matrem, de leg. 2. addo Cl. Peregr. cons. suo 8. nu. 44. in 1.
- 3 Suffragatur tertio vulgata illa iuris regula, quod iuramentum semper seruandum est, nisi vergat in dispendium salutis æternæ, c. cum contingat, de iureiurand. cum similibus
- 4 per nos deductis supra lib. 1. q. 3. n. 21. Quarto accedit recepta iuris conclusio tradita per Clariss. Mascard. conclus. sua 642. numer. 8. & 9. vbi docet regula errorem non posse probari probando rem aliter se habere, quando interuenit iuramentum, & exemplificat in minore: Si enim minor præstito iuramentum efferuerit se maiorem, nullo modo potest admitti ad probandum, quod per errorem, & ignorantiam id asseruit maxime probando veritatem esse se minorem extitisse; adducit DD. omnes in leg. 3. C.
- 5 si minor se maior dixer. & Paris. cons. 97. numer. 81. vol. 1. & ratio est secundum eum, quia emergit præsumptio iuris, & de iure rem ita se habere, prout iuratum fuit, contra quam præsumptionem non admittitur aliqua probatio: Cui rei ex eiusdem sententia, & illud fauet: nam quando apponitur iuramentum, præsumitur consulto, & non fortuito ad illud accedere; secundum Alex. Paris. ac alios, quos ipsemet Mascard. deducit.
- 6 Quinto confert in simili maximopere, quod iuramentum habet vim clausulæ, (ex certa scientia,) quæ similiter impedit posse allegari errorem, leg. sed, & si quis, §. final. si quis caution. Bart. in l. si dari de verb. obligat. Alex. cons. 42. vol. 1. & Dec. in l. in totum omnia, n. 14. de reg. iur.
- 7 Et ideò dicitur, quod si per maiorem vendentem iuramentum fuerit, etiam si deceptus ultra dimidiam, nec certificatus fuerit de beneficio, leg. 2. Cod. de rescindenda venditione, non poterit allegari error, quamuis alias iuris error nemini in damnis euitandis soleat nocere, vt in leg. error de iur. & fact. ignor. & hoc propter iuramentum, ex cuius priuilegio, & virtute censetur dict. leg. renunciasse, vt per

gloss. Bart. & alios ibi communiter, notatur per scribentes in cap. pen. de emptio. & venditione; infinitos de hoc concordantes deducit Seraphin. de priuilegio iuramenti, priuileg. 90. num. 3.

- 8 Et huic sententiæ, quod erroneum iuramentum adeò liget iuramentum, vt ab allegatione erroris excludatur, subscribere omnes infra scripti: Paris. d. consil. 97. num. 82. & 83. Neuz. cons. 49. num. 35. Siluan. cons. 57. num. 65. & omnium pulcherrimè, & elegantissimè Seraphin. dict. priuileg. 90. vbi quoque hanc opinionem ita demum procedere intelligit, parte opponente, ac protestante, ac etiam ab admissione ipsam ad probandum appellante, & latius, vt per eum, quem vt lector beneuolus consular, rogatum volo.
- 9 Non defuere tamen qui in proposita supra difficultate contrariam, vti veriore, ac æquiore tutari sunt opinionem, inter ceteros autem adlunt Card. Paris. in d. l. hac scriptura, nu. 40. & Soc. iun. num. 57.
- 10 Quorum sententiæ, & ego Iubens subscribo. Moueor autem infra scriptis iuris rationibus.
- 11 Et primo sic. Error potest probari probando rem aliter se habere, & huiusmodi probatio a iure tanquam æqua, & rationalis admittitur, notatur in leg. cum de debito §. 1. & 2. C. de probat. in l. error, C. de iur. & fact. ignor. in l. de atate, §. qui iusto, de interrog. act. & in leg. si post diuisionem, vbi Castrensis numero secundo, & Ias. numer. 32. Cod. eo. iur. & fact. ignor.
- 12 Et iure merito, quia si aliter diceretur, sequeretur, quod errantes remanerent decepti, cum tamen illis subueniendum sit vulgata, l. in cause la 2. de minor. & quod magis est sine consensu obligarentur, immo contra expressam suam voluntatem, cum nihil magis sit hominum
- 13 consensui contrarium, quam error, Addo, leg. si per errorem, de Iuris. omnium iud. & l. cum testament. in testa l. non idcirco. C. de iur. & fact. ign. Addo Clariss. Masc. d. concl. sua 642. numer. primo, & D. Carol. de Grass. de except. exceptione 8. vbi ob supradicta firmat pro regula. Statutum rejiciens omnes exceptiones non rejicere exceptionem erroris.
- 14 Cum itaque verba enunciatiua ex propria sui natura non sint apta ad dispositionem inducendam, quia ob causam dispositionis prolata minimè censentur ad traditam
- 15 per nos supra lib. 1. q. 3. numer. 1. iurata tamen disponant, auth. quod obtinet, C. de probat. & nos latè docuimus, eandem q. 3. numer. 13. cum multis seqq. neque possit iuramentum, si erroneè prolatum sit efficere, vt tunc ipsa disponat, veluti post eundem Bart. concludit Socin. iun. in d. lex hac scriptura nu. 47. argum. text. in leg. 1. in fin. C. de fals. caus. adiect. legat. & l. fin. qui satis. cogan. cum similib.
- 16 Sequitur concludendum, vt error probetur, & ne obligatio, ac dispositio contra voluntatem iurantem inducatur, contra huiusmodi iuramentum probationem admittendam esse.
- 17 Secundo mouet me talis ratio: Vbi iuramentum metu, ac vi extortum est, absq; dubio nil operatur, nec obligat, cap. 2. extra de iur. cap. quamuis, extra de pactis, & tamen
- 18 aliquo pacto concurret voluntas, ac consensus ipsius iurantem, quia huiusmodi coacta voluntas aliquo modo voluntas est, l. si mulier, §. si mutu. Quod metus causa, & l. qui ita, in princ. ad Trebell.
- 19 Si sic est, ergo à fortiori minus operabitur, quando in totum deficit consensus, prout est, si erroneum fuit ergo probetur error, & ne obligatio, & dispositio contra voluntatem iurantem, inducatur concludendum est, contra huiusmodi iuramentum probationem fore admittendam.
- 20 Tertio suffragatur huiusmodi consideratio. Quotiescumque iuramentum per claras, ac in dubias probationes redditur falsum, tunc absque dubio standum est ipsis probationibus, vt pluribus, & iuribus, & authoritati-

- bus omnium latissime, ac elegantissime firmatur Clariss. Mascard. de probat. concl. sua 955. num. 1. Nec sane mirum, cum enim iuramentum sit probatio irregularis, debet utique cedere potentiori probationi, quæ postmodum superuenit, ad l. cum de debito, de probat. & tradit post Decium, & alios idem Masc. præcitata concl. nu. 2.
- 26 Si sic est, ergo idem concludendum est in casu nostro, videlicet admitti posse probationem contra iuramentum erroneè prolatum super dictis verbis enunciatiuis.
- 27 Quarto potest adhuc considerari talis ratio. Iuramentum regulatur semper secundum naturam actus, ac dispositionem verborum, super quibus interponitur, quia intelligitur esse eidem naturæ coius est primordialis dispositio; pulcher est casus in leg. fin. C. de non numerata pecunia, ubi exceptio non numer. pecunia, competens intra biennium, nihilominus competit, etiam si super confessione chirographaria iuramentum fuerit interpositum. Adde post Decian. & Seraph. de priu. iuram. Honded. cons. suo 50. num. 32. volum. 1.
- 28 Sed in casu nostro iuramentum est interpositum super verbis enunciatiuis, contra quæ regulariter admitti probationem erroris receptissimum est, prout est text. expressus in leg. 1. C. de fals. caus. adiect. leg. ergo etiam si super ijs verbis fuerit interpositum iuramentum, probatio ipsius erroris erit admittenda.
- 29 Accedat etiam, quia si error est in ipso actu, ergo, & in iuramento, quia quando vnum dependet ab altero. Sicut iuramentum ab actu: tunc idem dicitur de secundo, quod de primo, ut amplissime tradit post Calcan. & alios Seraphim. de privilegijs iuramenti, privileg. 64. numero sexto & septimo.
- 30 Et dixit idem Calcan. in cons. 17. numer. 6. quasi circa finem, quod ubi renunciatio præsumitur erronea, eodem modo, & quietatio, iugitur si contra verba enunciatiua, admittitur regulariter probatio erroris, ergo illud idem concludendum est: etsi intercesserit ipsum iuramentum.
- 31 Suadetur sexto, & fortius; nam iuramentum de natura mitissime procedit, quando non habet illos tres comites, scilicet, iustitiam, iudicium, & veritatem, c. animaduertendum 32. q. 2. Affl. decis. 80. num. 5. c. etsi Christus de iure iurando, cum similibus.
- 32 Sed quæ iustitia est, ut quis errans iureiurando obligetur? minus cum Calcan. d. cons. 17. num. 8. in ipso errante, inest veritas, atque iudicium, scilicet, consensus: quia nil tam contrarium veritatis, ac consensui, quam error, l. 2. in princip. de iudicijs cum concordantibus deductis Rol. à Valle, cons. suo 13. num. 2. volum. 1.
- 33 Quinimo si iuramentum ipsum posset operari contra veritatem, esset iniquitatis vinculum contra sui naturam, iuxta; cap. quanto de iureiurando, & c. inter corporalia, 24. quæst. 4.
- 34 Adde quod iuramentum non potest supplere defectum consensus vulg. leg. fin. C. de non numer. pecunia, ubi omnes, & dixit Socin. in consil. 40. num. 5. cum duobus seqq. volum. 1. quod iuramentum prælitum per errorem non obligat, & ideo ibi concludit, quod si quis promisit cum iuramento illud, quod omni iure erat indebitum, per errorem, quod ad iuramenti obseruantiam minimè tenetur quia inter alia iuramentum ipsum debet habere iudicium d. c. & si Christus de iureiurando, & supra diximus.
- Et hac opinione contra Bart. & alios in huiusmodi difficultate retenta non officiant contraria.
- 36 Ad primum enim, & secundum de facili respondetur, dico enim, quod præcedunt dummodo adsit voluntas, & consensus disponendi, eo enim intercedente actus gestus conseruatur omni meliori modo, quo potest, quia, sic creditur iurantem voluisse: ex quo constat eum, dispositioni consensisse, & ita loquitur dict. §. illius matrem, ubi testator omnino disponere voluit, & intelligitur gloss. deducta per Bart. in dict. leg. rationes.
- 37 Sed in casu nostro propter errorem cessat consensus, & voluntas disponendi, ut supra dictum est: ergo.
- 38 Et eodem modo responderetur ad tertium videlicet ad regulam dictæ cap. cum contingat. Seruari enim debet iuramentum, nisi vergat, & cap. dummodo iurans ab initio obligationi, & dispositioni consenserit, quod non cadit in errantem per predicta. Sic præcisè Paris. & Socinus iun. memoratis in locis.
- 39 Ad quartam responderetur opinionem Mascard. controuersiam admodum esse, & contrariam sententiam verriorem, & æquiorè, & ipsam sequuti sunt Rolandus à Valle, inter ceteros, consilio suo 13. numer. 30. cum sequent. vol. 1. ubi omnium pulcherrimè, & elegantissime Hypol. Rimin. consil. suo 23. num. 102. cum seqq. ubi latissime, & prius cons. suo 5. numer. 146. & 147. & ante hos Dec. cons. suo 350. volum. 2. Adde erudit. Vincent. Mancin. de iurament. p. 4. 1. effectu. q. 9. & effectu 39. ubi plures alios concordantes deducit.
- 40 Nec officit, quod ipse exemplificat de minore. Respondetur enim illud quidem procedere, quia minor ille iurans voluit obligationi, & dispositioni consentire, quod in errantem minimè cadere adeo notum est, quod notissimum.
- 41 Præterea dico quod ubi constat de minori, ætate, confessio, & assertio maioris ætatis quamuis iurata potest reuocari, & qui iuramentum non impedit illius reuocationem, quia veritas erroribus gestorum non vitatur, lege illicitas, §. veritas, ff. de offic. præsid. & veritas semper valet, semper iuravit, & vivit in æternum. c. consuetudo 8. distinct.
- 42 Item iuramentum habere tres comites veritatem iudicium, & iustitiam, dict. cap. animaduertendum, & d. c. et si Christus; & non debet esse vinculum iniquitatis, ut hæc omnia superius tetigimus.
- 43 At ubi constat assertionem carere veritate, iam constat deficere tres illos comites; ideo iuramento non potest sustineri. Sic post infinitos relatos docet eleganter in his præcisè terminis Clariss. Eques D. Peregrin. cons. suo 77. num. 27. volum. 1. & videatur sub num. seq. ubi omnium pulcherrimè de hac materia.
- 44 Ad quintum responderetur falsum esse quidem, quod clausula (ex certa scientia) impediatur posse allegari errorem, nam immo quando de ipso appareat errore, dictam clausulam nihil operari certum est, ad tradita per Castr. cons. suo 196. in princ. volum. 2. & DD. omnes, in l. in totum omnia, ff. de reg. iur.
- 45 Nec mirum, veritate enim reperta cedit communis opinio, & verisimilitudo veritati, capit. veritate. 8. distinct. Roman. cons. 340. num. 9. facit text. in §. si quis rem suam instituta de legat. & in c. nuper nobis, ubi gl. & DD. de Bigam. & ipsa veritate nil fortius gloss. in capit. 1. in vers. veritas, de offic. deleg. cum concordantibus.
- 46 Et quod talis clausula, (ex certa scientia) non excludat, quominus contrarium probari possit; tradidit post Bald. & Alex. ipsemet Decius, in d. l. in totum, num. 6. ubi etiam in fine, subdit, quod quando constat, vel probatur de ignorantia, verba (ex certa scientia) non attenduntur, quia in claris non est opus coniecturis, §. cum ita, de verborum obligat.
- Adde post Socin. Solam in constitutione Antiquas Sabaudicæ gloss. 4. super decreto Republ. p. 2. tit. de iure emphyteut. num. 4. Hoc idem docet quoque Rol. à Valle cons. suo 49. num. 62. & 63. volum. 1.
- 47 Non officit pariter, quod dicebatur de maiore vendente cum iuramento, licet enim fuerit deceptus ultra dimidia, nec certificatus fuerit de beneficio, l. 2. C. de rescindenda venditione; non poterit tamen per eum allegari error, & prout in contratio.
- 48 Respondetur enim, & primo, quod predicta loquuntur in ignorante, non autem in errante, inter quæ duo non est

est mediocris differentia, vt patet per textum, in l. si me in vacuam, §. 1. de acq. posses. nam maior est defectus erroris quam ignorantia, cum ignorantia opponatur scientia, & error consensui. leg. nihil consensui in fine, de regul. iur. gl. in Rubr. de iuris, et fact. ignor. et Glossa in Clem. 1. de iudic. videndus latissime de hoc Ioannes Baptista Costa de iuris, et fact. ignor. inspectione 80.

Secundo, & fortius respondetur maximam in iure esse difficultatem, & à DD. controuerfam, vtum maioris 25. annis iuramentum contractui adhiberum auferat beneficium, dicta lege Cod. de reseruidenda venditione, vt patet ex latissime scriptis per Cl. Fachineum, lib. 2. iurum iuris controuerf. 6. 17. vnde non officit. Et hæc sufficient.

Societas an probetur per verba enunciativa.

## QVÆSTIO LII.

IN hac quidem difficultate firma regulam pro negativa. Sic præcisè post alios Hector Felicius de Societate c. 11. n. 13. sequutus est post Alex. & Guid. Pap. D. Marcabr. consil. 5. num. 49.

Amplia hoc multo magis procedere ex verbis enunciativis in scriptura confecta per vnum ex socijs præsentis cum extraneo. Sic præcisè post Alex. docuit Card. Tusch. concl. sua 313. num. 13. in lutt. S.

Falut primo isthæc regula, quotiescumque verba ipsa prolata essent propter se, & enunciatia societate fuisset ei rennctatum, vel diuisio, quæ supponit communionem ipsam, petita fuisset, tunc enim ex ipsis verbis benè probaretur extitisse per antea Societatem. Sic eleganter implemet Marcabr. d. conf. 5. nu. 52. vbi considerat in simili scripturam, in qua quis declarat vterius nolle durare Societatem inter eos, probare extitisse societatem.

Priuatio enim præsupponit habitum, & latius vt per eum, sequutus est Felic. d. n. 13. vbi subdit idem iuris esse, si per enunciantes fuisset consensum alicui ex maioribus suis asserentibus, eos esse socios, & latius, vt per eum, satis.

Ex verbis enunciativis quemadmodum voluntatis intentio colligatur.

## QVÆSTIO LIII.

Difcutio hunc articulum omnium latissime, & ex professò Illustr. Card. Mant. de coniect. vlt. volunt. libr. 3. tit. 12. vide per eum. Sat locum denunciasse.

Ex verbis enunciativis qualis interpretatio in conventionibus sit accipienda.

## QVÆSTIO LIV.

PRO resolutione videndus Card. Mant. de Tacitis, & ambigus, lib. 2. tit. 6. vbi ex professò.

Ex verbis enunciativis in scripturis publicis, seu instrumentis nõ oriatur probatio.

## QVÆSTIO LV.

PRO resolutione videndus D. Constan. Roger. in d. l. ex hac, ff. de donat. n. 83. cum seqq. vbi ex professò.

In Libris Registorum, seu Æstimi Ciuitatis, vel Communitatis, enunciativè fit sermo.

## QVÆSTIO LVI.

DE rebus singulorum, & de confinibus rerum, an probetur? pulchra est dubitatio.

Adeundus pro emendatione huiusce difficultatis D. Constantius Rogerius, in d. l. ex hac, nu. 95. cum seqq. vbi latè. Sat locum tetigisse.

Finis Secundi Libri.

D E  
E N V N C I A T I V I S  
V E R B I S  
T R A C T A T V S  
D. NICOLAI DE PASSERIBVS  
A IANVA I. C. PATAVINI  
L I B E R T E R T I V S.

Verba enunciatiua propter se prolata an disponant,

Q V Æ S T I O I.

S Y M M A R I V M.

- 1 Verba enunciatiua propter se prolata disponunt, ac probant.
- 2 Quinimmo dicuntur verè dispositiua.
- 3 Enunciatiua verba propter se disponant præcipuè in vltimis voluntatibus, & num. 4.
- 5 Procedit autem hoc quoad dispositionem inducendam, non autem quoad probationem, & n. 6.
- 7 Ratio.
- 8 Verba enunciatiua propter se in vltimis voluntatibus disponunt dumtaxat, quando sunt relata ad oneratum.
- 9 Secus si ad honorum.
- 10 Ratio diuersitatis.
- 11 Et ista est communis theoricæ, & n. 33.
- 12 Confirmatur, & n. 13.
- 14 Contra, quod etiam disponant, quando sunt relata ad honoratum.
- 15 Fundamentum, & n. 16. 17. 18. 19. cum seqq. vsq; ad 24.
- 25 Et ita concludit Author.
- 26 Respondetur contrarijs, & n. 27. 28. cum seqq. vsq; ad 32.
- 33 Verba enunciatiua propter se prolata in vltimis voluntatibus disponunt, quando iuramentum intercedit etsi relata ad honoratum.
- 34 Hoc tamen procedit quatenus natura, & vis ipsorum verborum patitur, quod quidem subdeclara, vt ibi.
- 35 Enunciatiua verba propter se præcipue disponunt, quando sunt geminata, ac temporibus separatis sæpius repetita.
- 36 Prædicta verba plene probant etiam inter absentes.
- 37 Quod præcipue procedit, quando sunt geminata.
- 38 Scotus tenet dumtaxat semiplenam probationem induci.
- 39 Enunciatiua verba propter se disponunt, etiamsi de enunciato contingat principaliter disputari, dummodo tamen simus inter presentes.
- 40 Enunciatiua verba propter se probant etiam in factis recentibus;
- 41 Et præcipue inter ipsos contrahentes.
- 42 Verba enunciatiua propter se non disponunt, quando agitur de præiudicio tertij.
- 43 Item quando sunt prolata circa ea, quæ per defunctum non sunt disponibilia.
- 44 Exemplum ex Bero.

45 Item quando in his verbis esset incertitudo respectu personarum, vel respectu quantitatis, vel speciei.

46 Ratio.

47 Declara.

48 Limita.

49 Verba enunciatiua propter se non disponunt, quando ironice seu adulatorie sunt prolata.

50 Enunciatiua verba propter se minime disponunt in actibus inter viuos ex communi.

51 Contrarium sensit Author, Ratio ibid.

52 Verba enunciatiua propter se non disponunt in actu obligatorio probant tamen id, quod important.

53 Alias limitationes, vide remissuè per Paris.

Idimus hucusque de verbis Enunciatiuis in genere, nunc ad specialia deuenièdo, vidèdum est de qualibet eorum specie, & Primo de verbis enunciatiuis principaliter propter se prolatis.

Quæritur ergo, an huiusmodi verba propter se prolata disponant, & probent.

1 Et disponere, ac probare communiter tradiderunt interpretes per illum tex. in dict. l. ex hac scriptura de donationib. vbi in specie Paris, sub numer. 41. sic etiam Crauet. de Antiquit. tempor. parte prima. capitulo quarto, numero 55. post alios quos ibi deducit, idem in suo cons. 564. numero tertio, 613. num. primo, in 5. & 832. numer. 3. in 5. Anguis. cons. 119. numer. 10. in 1. Florian. in leg. vnum ex familia, §. item Marchus, n. 3. de leg. 2. Scotus consilio 3. numer. 15. libr. 1. tomo 2. Pancirol. consil. 131. numer. 4. Benincas. in tit. de actionibus in præfation. numer. 249. vbi infinitos deducit, Menoch. de arbitr. lib. 2. cent. 5. c. 461. num. 15. & nouissimè D. Sfortia Odd. cons. suo 64. num. 57. in 1. addo Iason, in leg. ex his verbis, n. 1. C. de testam. mili. & Caldas de iure emphyt. lib. 2. q. 1. n. 43.

2 Quinimo ista verba dicuntur vere dispositiua vt post Bald. firmat. Mandell. Albens. consil. 223. numer. 5. & Oddus citato loco dispositiua autem verba, quæ sint, & dicantur tradit eleganter Illustr. Card. Tusch. conclus. sua 83. in littera V.

3 Amplia Primo regulam hanc habere locum præcipue in vltimis voluntatibus; in ijs enim hæc verba, cum ad finem disponendi censeantur a testatore prolata, inducunt dispositionem omnino expressam, text. est ad litteram in dict. leg. ex hac scriptura, cuius verba non, refero.

- 4 Sic etiam præcisè tradit *Crau. cit. tract. c. 4. n. 48. Paris. in d. l. ex hac scriptura nu. 11. & ibidem Soc. Iun. numer. 43. Mantua singulari suo 306. Menoch. d. casu 461. num. 18. & nouissimè Ioannes Baptista Schuartzentaler in repetitione leg. optimam explanatione 86. C. de contrahenda ante omnes hoc idem tradidit Bar. in d. l. ex hac scriptura nu. 7. ff. de donat. vbi etiã nonnulla iura, quæ in contrarium obijciuntur accurè resoluit Addo nouissimè *Ant. Fab. in suo C. Fabr. libro 4. tit. 14. definitione 23. & D. Alex. Trentacinq. variarum resolutionem libr. 1. tit. de verborum significatione, resolutione 2. nu. 38. adnectendus quoque D. Constant. Rogerius in d. l. ex hac n. 45.**
- 5 Aduertendum est tamen, quod ista ampliatio procedit duntaxat quoad dispositionem inducendam, non autem quoad probationem: licet enim hæc verba plenè disponant in vltimis voluntatibus tamen in iisdem æpue plenè non probant *tex. est apertissimus in d. l. Lucius Titius test. la 2. §. Quisquis mihi hæres erit il 2. de leg. 2. quem textum alias inducimus.*
- 6 Et sic non habet locum in isto casu regula illa, quod si hæc verba disponunt, multo magis debent probare argum. *l. publicia, in fine, ff. Depositi.*
- 7 Et ratio est quia testatoribus obtemperatur, quo ad ab eis disposita, sed non creditur, *l. verba, vbi Doct. C. de test.*
- 8 Obseruandum secundo hanc eandem ampliacionem duntaxat procedere, quoties huiusmodi verba prolata a testatore sunt relata ad oneratum vt ad hæredem, quia dixerit testator. Hæres meus dabit Titio centum, quia tunc disponunt, *tex. est secundum Doct. communiter in d. l. ex hac scriptura, in l. etiam hoc modo, & in l. eo modo deleg. 1. & in l. vnum ex familia §. vlt. de legat. 2.*
- 9 Secus autem si ad honoratum: Quia tunc per hæc verba non inducitur dispositio, *tex. est secundum Bar. in l. generalis in princip. de usu, & usufruct. leg.*
- 10 Et ratio diuersitatis est, quia secundo casu hæc verba videntur prolata gratia adulationis, quo casu non disponunt, vt supradiximus.
- 11 Et ita concludit *Cin. in l. 1. C. de fals. causa adiect. leg. Bartol. in d. l. ex hac scriptura num. 8. & 13. quem sequitur Castrens. ibidem num. 2. addo Trentacinquium d. resolutione 2. num. 42.*
- 12 Pro qua opinione considerare ego textum in *l. Paulus* respondit. ferè in fine de fideicommissarijs libertatib. vbi fauore libertatis conceditur, vt hæc verba relata ad honoratum, disponant, ergo in contrarium erit ius commune, & regula vniuersalis.
- 13 Secundo